In praxi maximi refert post communionem cum Christo in cubiculo cordis cum silentio et quiete consistere, et ferventes actus caritatis elicere : ex quo semper continget spiritualis animæ refectio etiam sine sensibili dulcedine.

II. De effectibus Eucharistiæ quoad peccata.

1093. 1^o *Eucharistia peccata venialia remittit.*

Ex *Trident.*⁴ enim Christus Eucharistiam instituit “ ut esset antidotum quo liberemur a culpis quotidianis ”.

1094. *Disputatur* autem utrum hæc remissio fiat *directe* seu *ex opere operato* an *indirecte* seu *ex opere operantis*. Quidquid est, omnes fatentur sacramento Eucharistiæ remitti venialia *indirecte* seu *mediantibus actibus caritatis* quos elicimus ope gratiæ actualis vi sacramenti concessæ. Patet autem ea tantum peccata sic remitti quibus caritatis exercitium opponitur : nullum enim peccatum deletur nisi contritione saltem virtuali⁵.

1095. 2^o *Sacramentum Eucharistiæ remittit pœnam peccato debitam, non directe, cùm institutum sit ad spiritualiter nutriendum uniendo magis ac magis cum Christo; sed indirecte, quia pœna temporalis remittitur median- tibus actibus caritatis quos sacramentum excitat, et quidem pro fervore horum actuum.*

¹ S. THOM., 2^a 2^e, q. 23, a. 2 et 3. — ² *II Cor.*, V, 14.

³ B. ALBERTUS MAGNUS, *de Eucharistiâ*, dist. I, cap. 1.

⁴ Sess. XIII, cap. 2, DENZ.-BANN., 875 (756).

⁵ CARD. BILLOT, *de Euch.*, 1896, p. 505.

1096. 3° *Eucharistia confert ex opere operato gratias actuales quibus a futuris peccatis præservamur.* Certum est : **a)** ex verbis Christi : “ Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum¹ ”; **b)** ex *Trident.*² declarante Eucharistiam “ esse antidotum quo a peccatis mortalibus præservemur ” : **c)** quod fit, 1) concupiscentiam omnimodam seu inclinationem ad peccandum minuendo vel refrænando, saltem indirecte per fervorem caritatis; 2) dæmonum impugnationem repellendo; 3) mentem nostram illuminando et voluntatem roborando contra mundi blandimenta et terrores.

III. De effectibus Eucharistiæ quoad corpus.

1097. 1° *In vitâ præsentî, Eucharistiæ sacramentum aliquam efficaciam habet in corpore et appetitu sensitivo, moderando scilicet concupiscentiam.* Quod fit : **a)** indirecte per fervorem caritatis; **b)** directe, saltem probabilius, quatenus carnis nostræ libido temperatur, imaginatio quietatur, et appetitûs sensitivi passiones rationi subduntur.

1098. 2° *Pro vitâ futurâ : Eucharistia est pignus futuræ gloriæ, seu jus confert ad gloriosam corporis resurrectionem.* Certum est : **a)** ex verbis Christi³ : “ Qui manducat meam carnem, ... habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die ”; **b)** ex *Trident.*⁴ asserente hoc sacramentum esse “ pignus futuræ gloriæ et perpetuæ felicitatis ”. **c)** Aliunde decebat Christum talem effectum promittere et procurare : 1) ad augendam nostram spem et nostram devotionem erga Eucharistiam; 2) ad ostendendam efficaciam viventis et vivificæ carnis Christi.

Hic autem effectus producit : **a)** *moraliter*, juxta Suarez, in hoc sensu quod speciali titulo gloria dabitur corporibus eorum qui digne Eucharistiam perceperunt; **b)** imo et *physice*, ratione gratiæ sacramentalis Eucharistiæ quæ in animabus separatis remanet, juxta *Salmanticenses*.

1099. **Corollarium.** Sacramentum Eucharistiæ suum effectum producit eo instanti quo sacræ species manducan-

¹ *Joan.*, VI, 52. — ² Sess. XIII, cap. 2, DENZ.-BANN., 875 (756).

³ *Joan.*, VI, 55. — ⁴ Sess. XIII, cap. 2, DENZ.-BANN., 875 (756).

tur, seu ex ore in stomachum trajiciunt. Sed insuper quæ-
runt theologi nùm hoc sacramentum gratiam causet ex opere
operato toto tempore quo species incorruptæ manent in sto-
macho. a) Alii negant, quia ex verbis Christi sacramentum
Eucharistiæ videtur recipi et applicari per manducationem :
“ Qui manducat meam carnem...” b) Alii cum *Cajetano*,
Suarez et *Lugo* affirmant, quia Eucharistia est cibus spiritua-
lis; atqui cibus non solum operatur tempore quo sumitur, sed
quamdiu in stomacho manet. Quidquid est, maximi interest
intra tempus gratiarum actionis fervidis orationibus attrahere
Spiritus Christi¹.

ART. III. DE SACRIFICIO MISSÆ.

Prænotanda.

1100. 1° De sacrificiis in genere. a) Sacrificium,
cujus definitionem tradidimus, n. 794, est actus cultûs
publici quo significatur et defertur honor debitus soli
Deo.

b) Porro hic cultus Deo reservatus reponebatur olim in
rei sensibilis oblatione *per* ejus realem aut æquivalentem
destructionem in honorem Dei : ita sub veteri lege holo-
causti victima mactabatur et igne consumebatur, oleum
effundebatur. Hujusmodi oblatione et destructione
supremum Dei dominium agnoscebatur, cruentum Christi
sacrificium præfigurabatur.

c) Tempore autem ab æterno præfinito Christus in
cruce semetipsum obtulit Deo per veram et cruentam
mactationem, ut jam probatum est, n. 792. “ Quia vero
per mortem sacerdotium ejus exstinguendum non erat”²,
in coenâ novissimâ sacrificium instituit quo cruentum
sacrificium in cruce peragendum repræsentaretur, nempe
sacrificium missæ.

1101. 2° De sacrificio missæ. Communiter defi-
nitur : *Sacrificium novæ Legis, in quo Christus offertur et
mystice immolatur sub speciebus panis et vini, per hominem
ministrum pro Ecclesiâ ad agnoscendum Dei dominium
supremum, nobisque applicandum satisfactiones et merita
sue passionis.* Quod ex dicendis explicabitur.

¹ De subjecto et ministro Eucharistiæ vide *Brev. Syn. mor.*, 893-910.

² *Heb.*; VII, 24; *Tridentinum*, Sess. XXII, cap. 1, DENZ.-BANN.
938 (816).

Dicemus : 1° de *existentiâ*; 2° de *essentiâ*; 3° de *effectibus* hujus sacrificii.

§ I. De *existentiâ* sacrificii Missæ.

1102. Thesis : *Missa est verum et proprie dictum sacrificium N. Legis.*

De fide est contra Novatores ex *Tridentino* : “ Si quis dixerit in Missâ non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari : A. S.¹ ”

Prob. 1° Script.: **A)** Ex vaticinio *Malachiæ*² : “ Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum : et munus non suscipiam de manu vestrâ. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in Gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda ”.

a) Hic prænuntiatur sacrificium *proprie dictum*, nam vox hebraica *minchah*, quæ latinæ voci *oblatio* respondet, hîc significat non simplicem oblationem, sed verum sacrificium, cùm eadem vox, versu 10, ad designanda vera Judæorum sacrificia usurpetur; insuper voces *muqtar*, *muggash*, quæ stant pro *sacrificatur* et *offertur*, de sacrificiis proprie dictis intelliguntur. **b)** Præterea hoc sacrificium 1) erit *novum*, cùm sit judaicis sacrificiis subrogandum; 2) *universale*, “ ab ortu solis usque ad occasum ”; 3) *incruentum*, cùm vox *minchah* designet sacrificium constans farinâ et polentâ aut libis; 4) *mundum* seu Deo gratum. Qui characteres, dùm simul neque sacrificio Aaronico, neque sacrificio crucis, neque sacrificio bonorum operum conveniunt, apprime e contra competunt celebrationi Missæ, quæ est quid : 1) *novum*, quatenus veteribus sacrificiis successit, 2) *universale*, utpote celebratum ubique terrarum, 3) *incruentum*, optimeque vocabulo *minchah* respondens, 4) *mundum*, cùm hæc sit oblatio munda, quæ nullâ offerentium iniquitate possit inquinari³.

B) *Ex verbis institutionis.* Christus enim non simpliciter dixit : “ Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus ”, sed addidit de corpore “ quo I pro vobis datur ”

Sess. XXII, can. I, DENZ.-BANN., 948 (825). — ² I, 10-11.

³ Cfr. Ps. CIX, 4

τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον, “ quod pro vobis traditur ”, et de sanguine “ qui pro vobis effunditur ” ἐχχουόμενον; quæ verba præsentis temporis, in originali græco, referuntur non ad sacrificium crucis die sequenti offerendum, sed ad corpus et sanguinem Christi, prout sub sacramento continebantur. Atqui tales expressiones indicant corpus et sanguinem Domini Apostolis traditum fuisse in statu *victimæ*, ut satis apparet, et aliunde confirmatur ex locis parallelis ubi voces *dare*, *tradere* immolationem important : “ Dilexit me et *tradidit* semetipsum pro me¹ ”; “ Dedit semetipsum pro nobis² ”. Confirmatur ex *circumstantiis* quæ indicant eucharistiam institutam esse tempore quo paschale sacrificium offerebatur, et ut eidem substitueretur.

C) *Ex doctrinâ S. Pauli* : a) ex textibus quibus Christus exhibetur ut *sacerdos* “ *secundum ordinem Melchisedech*³ ” et quidem “ *in æternum*⁴ ”. 1) Ut enim advertit *S. Cyprianus*⁵, Christus fuit sacerdos secundum ordinem Melchisedech, non solum quia habuit sacerdotium Levitico sacerdotio præcellens, sed etiam quia “ obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem ”. 2) Si Christus habet sacerdotium perpetuum, utique etiam in terrâ, ut satis indicat textus Apostoli, usque in sæculi finem apud nos necesse est offerat per ministros. Quid autem, nisi suum corpus et sanguinem in Eucharistiâ?

b) *Ex locis ubi docet* christianos habere *altare*⁶, et exinde verum sacrificium, quod æquiparat, imo anteponeit S. Paulus sacrificiis judaicis. Hoc autem sacrificium nequit esse nisi eucharisticum, ut expresse explicat ipse Apostolus⁷ : “ Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est?... Videte Israel secundum carnem : Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris? Quid ergo? dico quod idolis immolatum sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid? Sed quæ immolant gentes, dæmoniis immolant et non Deo. Nolo autem vos socios fieri dæmoniorum. Non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum ”.

¹ *Galat.*, II, 20. — ² *Tit.*, II, 14. — ³ *Psalm.* CIX, 4.

⁴ “ Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere; hic autem, eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium ”. *Heb.*, VII, 23-24.

⁵ *Epist.* 63 ad Cæcilium, n. 4, *JOURNAL*, 581.

⁶ *Heb.*, XIII, 10. — ⁷ *I Cor.*, X, 16-22.

1103. 2^o Traditione : A) *Per tria priora sæcula* Missa habetur ut sacrificium verum, a sacrificiis antiquæ legis distinctum, eaque complens et perficiens.

Ita auctor *Doctrinæ duodecim Apostolorum* (Didache) et *S. Justinus* animadvertunt in celebratione Eucharistiæ impleri vaticinium Malachiæ¹; *S. Irenæus* declarat sacrificia Judæorum non amplius esse Deo acceptabilia, sed ab Ecclesiâ Deo offerri sacrificium panis et vini, a Malachiâ prænuntiatum, sacrificium corporis et sanguinis Christi, cujus oblatione fideles participes fiunt cælestium donorum²; *S. Cyprianus* totâ epistolâ ad Cæcilium disserit de sacrificio eucharistico quod offerri debet sicut “ Dominus et Deus noster sacrificii auctor et doctor, fecit et docuit³”, et accurate describit hujus sacrificii materiam.

B) *A sæc. IV^o ad VI^{um}* : a) *Patres* ostendunt intimam esse connexionem inter sacrificium eucharisticum et sacrificium crucis, cujus est continuatio, et in utroque eandem esse victimam.

Ita *S. Cyrillus Hierosol.* totum ritum sacrificii Missæ describit, ubi offertur eadem propitiationis victima ac in cruce⁴; *S. Joannes Chrysost.* docet Christum, sacerdotem et hostiam in cruce, quotidie a sacerdotibus offerri in memoriam ejus mortis : “ Offerimus quidem, sed ejus mortem revocamus in memoriam⁵ ”. Quod lucidius etiam exponit *S. Augustinus* : “ Hujus sacrificii caro et sanguis ante adventum Christi per victimas similitudinum promittebatur, in passione Christi per ipsam veritatem reddebatur, post ascensum Christi per sacramentum memoriæ celebratur⁶ ”.

b) Eâdem ætate, *liturgiæ* omnes, licet in multis ritibus discrepantes, disertis vocibus testantur Missam esse *plenum et verum sacrificium, oblationem et immolationem*.

C) *A sæc. VI^o ad XIII^{um}*, non solum natura sed et *effectus* sacrificii Missæ describuntur, qui iidem esse dicuntur ac sacrificii crucis. Ita *S. Gregorius M.* narrat quomodo Justus monachus a purgatorio liberatus fuerit post triginta Missas pro eo celebratas⁷. *Paschasius Radbertus* testatur Redemptorem quotidie in altari peragere quod tempore passionis gesserat, ideoque fideles a peccatis quotidianis vi eucharistiæ

¹ *Didache*, c. 14; *Dial. cum Tryph.*, n. 116, P. G., VI, 746 sq.

² *Adv. hæres.*, l. IV, c. 17, P. L., VII, 1019 sq. — ³ P. L., IV, 373.

⁴ *Cateches.*, XXIII, P. G., XXXIII, 1110 sq.

⁵ *Homil. in ep. ad Hebr.*, XVII, 3, P. G., LXIII, 131; JOURNAL, 1222.

⁶ *Contra Faustum*, XX, 21, P. L., XLII, 385; JOURNAL, 1604.

⁷ *Dialog.*, l. IV, 55.

liberari¹. Merito itaque concludit *S. Thomas* celebrationem eucharistiæ dici Christi immolationem, quâ participes effici-mur fructûs dominicæ passionis².

3^o *Rat. Theol.* Tanta est connexio inter religionem et sacrificium proprie dictum, ut, si posterius desit, prior sit incompleta et veluti manca; quod probant *divinæ litteræ*, ex quibus liquet religionem floruisse vel defecisse florentibus aut deficientibus sacrificiis; *Gentilium historia*, cùm, ubicumque religio vigeat, sacrificia quoque sint in usu; et *ratio ipsa*, quæ dicitur supremum Dei dominium agnoscendum esse aliquo actu exteriori soli Deo exhibendo. Atqui, sublato sacrificio Missæ, nullum esset sacrificium in N. Lege, cùm sacrificium crucis, utpote in actu transitorio consistens, amplius non existat.

§ II. De essentiâ sacrificii Missæ.

Duo expendemus : 1^o in *quânam actione* hæc essentia reponenda sit; 2^o et sub quo *formali respectu* consideratâ.

I. In *quânam actione* consistat sacrificium Missæ?

II04. Tres sunt præcipuæ opiniones.

A) Juxta *Bellarminum*³, nostri sacrificii essentia reponenda est tum in consecratione quâ offertur victima, tum in comunione celebrantis, quâ victima destruitur.

B) Juxta *Card. de Lugo*⁴, victima jam destruitur per consecrationem quæ illam reponit in *statu decliviori*, attamen ipsa sumptio pertinet " ad substantiam et integritatem hujus sacrificii : nam per ipsam adhuc magis consumitur et destruitur victima ".

II05. C) Sententia longe communior docet essentiam sacrificii eucharistici in *consecratione solâ* consistere, ita ut communio ipsius sacerdotis ad ipsam oblationem sacrificam non pertineat, sed ei superaddatur tantum ex naturâ rei : victima enim, quatenus est sub speciebus panis et vini, ordinem dicit ad sumptionem.

Etenim, sacrificii Missæ essentia in eo reperiri debet, unde habet ut repræsentet cruentum sacrificium Crucis : siquidem

¹ *De corpore et sanguine Christi*, P. L., CXX, 1294, 1328.

² *Sum. theol.*, 3, q. 83, a. 1. — ³ *De Missâ*, l. I, c. 27.

⁴ *De Euch.*, disp. XIX, sect. 5.

ex *Trident.*¹ Christus in ultimâ Cænâ Ecclesiæ voluit relinquere "sacrificium quo cruentum illud semel in cruce peragendum repræsentaretur, ejusque memoria in finem usque sæculi permaneret". Atqui sumptio non est apta ad repræsentandum sacrificium crucis : siquidem in victimæ participatione per communionem nusquam agnita est ratio oblationis et sacrificii, sed tantum signum pacis et societatis inter Deum et homines.

E contra in consecratione eucharisticâ invenitur passionis Christi memoriale et imago, ut apparebit ex quæstione sequenti.

II. *Sub quo formali respectu in consecratione adsit ratio sacrificii.*

II06. A) Ratio sacrificii non consistit :

a) in *destructione substantiæ panis et vini*, quia : 1) transubstantiatio non est destructio (1071 C), 2) sequeretur panem et vinum, non Christum sacrificari;

b) nec in consecratione quatenus *destruitur panis ut producatur Christus*, sicut voluit *Suarez*² : videtur enim prorsus absonum rem aliquam sacrificari quando et quatenus producitur;

c) nec in eo quod corpus et sanguis Christi sub speciebus panis et vini ponuntur *in statu decliviori*, quatenus reducuntur ad statum cibi et potûs, ut volunt *Lugo*³ et *Franzelin*⁴ : etenim : 1) Christus in sacramento haud mutatur (1071 C); 2) constitutione suâ in statu cibi res non offertur Deo in sacrificium, sed in hominis usum accommodatur; 3) sacrificium eucharisticum non potest esse sine analogiâ ullâ cum modis offerendi inter homines ab initio usitatis; sed nunquam sacrificium existit per reductionem ad statum cibi; 4) in hâc explicatione nulla apparet similitudo cum sacrificio crucis;

d) nec in consecratione quatenus per eam cruentum sacrificium quod in cruce oblatum est, *repræsentatur*⁵; nam repræsentatio alterius sacrificii, *quatenus præcise est repræsentatio*, non sufficit ad peragendum actuale sacrificium;

e) nec in consecratione, in quantum est actio *de se* tendens ad veram et realem occisionem a quâ solum per accidens impeditur, sicuti excogitârunt *Lessius*, *Gonet*, *Billuart* : etenim, ut jam dictum est (1071 C), actio consecrativa nullo modo nata est mutare Christum, sed solam materiam quæ consecratur.

II07. B) Remanet itaque ultima sententia, olim communis inter theologos usque ad tempora Protestantium⁶ :

¹ Sess. XXII, cap. I. — ² *De Euch.*, disp. 75, sect. 5.

³ *De Euch.*, disp. 19, sect. 5, n. 65-67. — ⁴ *De Euch.*, Thes. 16.

⁵ VASQUEZ, in *3am partem*, D. 222, c. 7 et sq.

⁶ Cf. CARD. BILLOT, *De Euch.*, p. 579, nota I.

consecratio videlicet est formaliter sacrificium, quatenus separat mystice corpus a sanguine Christi ponendo seorsum sacramentum corporis et sacramentum sanguinis, et ita per sacramentalem separationem representando vivide separationem realem olim in cruce effusione sanguinis peractam.

Hanc explicationem, quin tamen ullo modo ceteras damnemus, ut *probabiliorem* amplectimur: a) quia magis consentanea videtur verbis utriusque formæ, qualia in textu originali referuntur, et notioni transsubstantiationis antea traditæ (1071 C); b) quia reponit sacrificalem maclationem in *re sensibili* simul et *symbolicâ*, sicut convenit sacrificio externo quale est sacrificium missæ quod repræsentat et renovat sacrificium crucis; nam, ut recte ait *Card. Billot*¹, “si contingeret rem offerri, non in propriâ, sed in alienâ specie, tunc ad rationem sacrificii in quantum hujusmodi nihil aliud posset requiri, nisi ut res illa sub sacramentalibus symbolis in quodam externo habitu mortis præsens sisteretur”.

§ III. De effectibus sacrificii Missæ.

Dicemus: 1° *quinam* sint; 2° *quomodo* producantur: 3° *quisnam* sit *valor* sacrificii Missæ.

1° QUINAM SINT FRUCTUS SACRIFICII MISSÆ?

1108. **Thesis:** *Sacrificium Missæ non solum latreuticum est et eucharisticum, sed etiam impetratorium, et propitiatorium pro vivis ac defunctis*². De fide est, ut constat ex *Trid.*³: “Si quis dixerit, Missæ sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus, et aliis necessitatibus offerri debere: A. S.”

Probatur: A) argum. generali: a) sacrificium Missæ idem est substantialiter ac sacrificium crucis; atqui sacri-

¹ Op. cit., p. 538.

² Ex dictis in *Tr. de Verbo Incarn.*, n. 794, sacrificium est *latreuticum*, quatenus directe tendit ad agnoscendum supremum Dei dominium; *eucharisticum*; quia ad gratias Deo agendas pro præteritis beneficiis offertur; *impetratorium*, cum ad nova beneficia obtinenda dirigatur; *propitiatorium*, quatenus pro peccatis remittendis aut solvendâ pœnâ peccato debitâ offertur.

³ Sess. XXII, c. 3, DENZ.-BANN., 950 (827).

ficiam crucis quadruplicem effectum supra recensitum habuit;

b) sacrificium Missæ sacrificiis antiquæ legis successit, imo eis valde præstat; atqui præfata sacrificia hunc quadruplicem effectum obtinuerunt.

B) *Argumento speciali* : a) Quoad effectum *propitiatorium*. Christus, sacrificium cœnæ offerendo, expresse dixit : “ Hic est sanguis meus... qui pro multis effundetur (in textu, græco ἐκχυνόμενον) in remissionem peccatorum ”; atqui sacrificium Missæ idem est ac sacrificium cœnæ, juxta illud : “ Hoc facite in meam commemorationem ”.

b) Quoad effectum *impetratorium*, res constat ex liturgiis in quibus apparet Missam offerri pro omnibus beneficiis spiritualibus et temporalibus¹.

c) Quoad *utrumque* : Christus nequit in Eucharistiâ offerri quin, tantâ oblatione placatus, Deus moveatur ad pœnitentiæ donum aliaque beneficia concedenda.

2° DE MODO QUO HUIUSMODI EFFECTUS PRODUCUNTUR.

II09. *Prænotanda*. Missæ sacrificium suos effectus producere potest : a) *ex opere operato* seu ex dignitate rei oblatae et principalis offerentis, vel *ex opere operantis Ecclesiæ*, nempe ex precibus universalis Ecclesiæ, vel *ex opere operantis* simpliciter, nempe ex merito sacerdotis aut fidelium; b) *infallibiliter*, si semper et in omni casu obtineatur effectus, vel *per modum impetrationis*, si effectus non obtineatur nisi sub quibusdam conditionibus quæ deficere possunt; c) *immediate* vel *mediate* prout effectus aliquis ipsâ oblatione præbetur vel mediante alio effectû. Porro

III0. A) *Certum est effectum latreuticum et eucharisticum ex opere operato, et quidem infallibiliter et immediate obtineri* : siquidem non potest Deus, per solam immolationem Christi in altari, non statim obtinere perfectissimam adorationem et eximias gratiarum actiones.

III1. B) *Peccata, sive mortalia, sive venialia, remittuntur quidem ex opere operato, sed mediate tantum*, quatenus sacrificium Missæ ex se “ gratiam contritionis impetrat² ” quâ mediante reatus culpæ deletur. “ Hujus

¹ Cf. S. CYRIL. HIEROS., *Catech. myst.* 5, n. 8, JOURNAL, 851.

² S. THOMAS, *In IV Sent.*, dist. 12, q. 2, a. 2.

(enim) oblatione placatus, Dominus gratiam et donum pœnitentiæ concedens, peccata etiam ingentia dimittit”, ait *Trident.*¹ Illam tamen gratiam virtute sacrificii obtinet Eucharistia peccatoribus, “ si eos dispositos inveniat² ” et proinde non infallibiliter.

III2. C) *Pœna temporalis quæ post condonatum culpam luenda manet, per sacrificium Missæ ex opere operato, immediate et infallibiliter remittitur.* Etenim : a) ex *Trid.* Missa offertur “ pro vivis atque defunctis, pro pœnis et satisfactionibus ”. Sed pœnæ nequeunt remitti nisi *ex opere operato* defunctis qui jam sunt incapaces merendi; item vivis quos nulla ratio prohibet hîc defunctis saltem æquiparare; b) vivis ac defunctis pœna temporalis remittitur *immediate*, cùm per meram condonationem extrinsecam remittatur; c) remittitur *infallibiliter*, cùm nulla alia conditio prærequiratur præter remissionem culpæ; attamen non remittitur semper ex integro, sed juxta divinæ Providentiæ beneplacitum.

III3. D) *Bona spiritualia vel temporalia obtinentur quidem ex opere operato, sed per modum impetrationis, non autem infallibiliter.* Ita communiter.

a) *Obtinentur ex opere operato* : nam *Trid.* declarat Missam offerri non solum pro peccatis, pœnis et satisfactionibus, sed etiam pro “ aliis necessitatibus ”. Revera Christus, seipsum offerendo, rogat Patrem ut, propter merita sua, gratiæ nobis tribuantur; porro ejus preces non possunt non exaudiri.

b) *Non autem infallibiliter* : nam, quamvis sacrificium Missæ ex se sit efficax, gratiæ de facto non recipiuntur nisi adsint requisitæ conditiones. 1) Ex parte objecti quod postulatur, requiritur ut expediat ad salutem et sit secundum Providentiæ consilia; 2) ex parte eorum pro quibus postulatur, quænam dispositiones requirantur, incertum est : “ non absurde forsitan diceres requiri ut non sit homo actu obfirmatus in peccato, quinimo, ut desiderium habens excutiendi jugum peccati, propriæque infirmitatis conscius, fide respiciat in hoc sacrificium³ ”.

¹ Sess. XXII, cap. 2, DENZ.-BANN., 940, (817). — ² S. THOMAS, *ibid.*

³ CARD. BILLOT, *de Euch.*, p. 591.

III4. E) *Tandem omnes effectus supra descripti producantur etiam ex opere operantis.* Ex precibus enim sacerdotis celebrantis astantiumque et imprimis totius Ecclesiæ superadditur efficacitas, et quidem eo major quo preces sunt ferventiores et orantes sanctiores.

3° DE VALORE MISSÆ.

III5. A) *In se spectatus,* valor Missæ est infinitus pro dignitate infinitâ victimæ et principalis offerentis.

B) *In suâ applicatione,* sacrificium Missæ semper habet effectum finitum, non tantum pro exiguitate creaturæ etiam rationalis, sed et pro dispositionum nostrarum gradu et limitibus. Quod aliunde favet majori frequentationi sacrificii Missæ, et congruit ordini Providentiæ juxta quem gratiæ non omnes simul, sed successive distribuuntur.

III6. C) *Controvertitur* num sacrificium Missæ, pluribus a sacerdote applicatum; æqualiter singulis prosit ac si pro uno oblatum fuisset.

Hic non agitur de fructu *generali*, cujus omnes fideles participes sunt, et qui certo non minuitur pro numero fidelium; nec de fructu *specialissimo* qui sacerdoti celebranti proprius est: sed de fructu *speciali* seu medio, quem sacerdos determinatis personis applicat.

Quibus prænotatis, alii *negant*, quia sacrificium, cum sit finitum in suâ applicatione, inter plures divisum, minùs ipsis prodesse debet quàm si uni applicaretur.

Alii *affirmant*, quia sacrificium Missæ, utpote idem substantialiter ac sacrificium crucis, debet, sicut sacrificium crucis, tam prodesse unicuique ac si fuisset pro eo solo oblatum.

CAPUT V.

De Sacramento Pænitiæ.

Post dicta de tribus sacramentis quæ ritum christianæ initiationis constituebant, de duobus aliis agendum est, Pænitiâ et Extremâ Unctione, quæ *medicinalia* dicuntur, quatenus peccatoribus salutare præbent remedium.

III7. Pænitentia, prout sacramentum, a theologis definiri solet : *Sacramentum Novæ Legis a Christo institutum, quo, per juridicam sacerdotis absolutionem, homini contrito, confesso et satisfactionem promittenti, remittuntur peccata post baptismum commissa.*

Ad quod explicandum tria expendemus : 1° *potestatem clavium* Ecclesiæ concessam; 2° *actus pænitentis* ad exercitium hujus potestatis requisitos; 3° *naturam* sacramenti, prout ex his duobus inferri potest.

Sed pauca sunt præhabenda de Pænentiâ ut *virtute.*

Prænotanda de pænentiâ ut virtute.

III8. A) Notio actûs pænitiæ. Sæpe in Scripturis commendatur *Pænitentia* : quâ voce ex contextu, significatur complexus actuum qui peccatum tùm in præterito, tùm in futuro respiciunt. Scilicet vir vere pænitens propria peccata commissa retractat ac detestatur, ad ea satisfactione expianda paratus est et insuper quælibet peccata in futurum devitare proponit. Tres igitur actus præcipuos complectitur : *contritionem* seu detestationem, *firmum propositum* et *satisfactionem.*

Insuper, ut sit *salutaris* seu ad Deo reconciliandam animam apta, pænitentia peccatum in ordine ad Deum respicere debet et ex supernaturali gratiâ motivoque retractare.

Hinc : a) *peccatum* est *objectum materiale* pænitiæ, seu *id quod* contritione, firmo proposito et satisfactione reparatur; b) *objectum formale* seu motivum pænitiæ est honestas ipsius reparationis; c) pænitentia *proprie dicta* respicit peccatum pænitentis *proprium* : id enim tantùm retractare possumus quod ipsi commisimus; d) pænitentia vera et salutaris non solùm est propositum novæ vitæ ut contendit *Lutherus* cum plerisque *Protestantibus*, sed etiam peccatorum commissorum detestatio.

III9. B) Notio virtutis Pænitiæ. Hanc pænitentiam salutarem fovere possumus etiam postquam justificati sumus, et quidem ope virtutis per se infusæ quam simul cum gratiâ habituali accepimus.

Virtus pænitiæ communiter definitur *virtus supernaturalis et moralis, peccatorem inclinans ad detestationem proprii peccati quatenus est offensa Dei, et ad firmum emendationis satisfactionis propositum.*

1120. Pænitentia est *virtus specialis*. Id satis apparet ex eo quod inclinatur ad actum speciali honestate præditum, "scilicet operari ad destructionem peccati præteriti, in quantum est Dei offensa : quod non pertinet ad rationem alterius virtutis¹".

Hæc virtus ad *justitiam commutativam* refertur, non autem tanquam pars subjectiva, sed ut *pars potentialis*; per eam siquidem peccator aliquo modo reparat injustitiam erga Deum commissam, non ad perfectam æqualitatem, sed meliori quo fieri potest modo.

Imo *actus* pænitentia ad ceteras virtutes referri potest in eo sensu quod aliquando *imperatur* sive a religione, sive a caritate, etc.

1121. C) De pænitentia necessitate. *Supposito peccato mortali, certum est actum pænitentia necessarium esse necessitate medii; communiter tenetur eundem necessarium esse necessitate præcepti.*

Prob. a) Quoad necessitatem medii. Etenim : 1) *S. Script.* docet pænitentiam esse medium necessarium ad salutem : "Si autem impius egerit pænitentiam ab omnibus peccatis suis, ... vitâ vivet et non morietur²"; "Si pænitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis³".

2) Idem expresse declarat *Tridentinum* : "Fuit quidem pænitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinâssent, quovis tempore ad gratiam et justitiam assequendam necessaria ...⁴"

3) *Ratio theol.* Sine pænentiâ Deus peccata remittere nequit; ejus enim *sapientia* vetat ne peccatum foveatur in suam amicitiam recipiendo quem a se voluntarie et obstinate aversum cognoscit; *justitia* prohibet ne offensa remittatur sine aliquâ reparatione; *sanctitas* ne sibi uniat aliquid peccato pertinaciter sordescens.

1122. *Controvertitur* utrum ad peccati remissionem requiratur formalis actus pænitentia, an sufficiat virtualis, qualis continetur in actu caritatis perfectæ. *Scotistæ* tenent *virtualem* actum pænitentia sufficere; multi *Thomistæ* putant requiri actum *formalem*; *Suarez* autem distinguit, dicendo actum formalem *per se* requiri, quando quis de suis peccatis cogitat, sed *per accidens* remissionem peccati actu virtuali

¹ *Sum. theol.*, 3, q. 85, a. 2. — ² *Ezech.*, XVIII, 21-25.

³ *Luc.*, XIII, 5; cf. *Act.*, III, 19.

⁴ Sess. XIV, c. 1, DENZ.-BANN., 894 (774).

pænitentiae obtineri posse, quando videlicet quis, ex oblivione, de peccatis suis non cogitat; quam opinionem ut probabiliorem amplectimur.

b) *Quoad necessitatem præcepti* : 1) teste S. Matthæo¹, “cœpit Jesus prædicare et dicere : *Pænitentiam agite*”; 2) reverâ pænitentia est specialis virtus; ergo sub præcepto cadit; — quisque tenetur, vi justitiæ, reparare injuriam alteri illatam; — cuique præcipitur, vi caritatis erga seipsum, suam salutem per pænitentiam curare.

ART. I. DE POTESTATE CLAVIUM ECCLESIAE COLLATÂ.

Duo expendemus : 1° *num* hæc potestas vere a Christo collata fuerit; 2° *quinam ministri* eam exercere valeant.

§ I. De ipsâ potestate clavium, quatenus vere fuit Ecclesiae collata.

1123. Status quæstionis. 1° *Natura hujus potestatis declaratur.* Per potestatem clavium proprie intelligitur plenitudo potestatis Ecclesiae a Christo concessæ ad regendos fideles in ordine ad vitam æternam. Quæ triplex est : potestas *leges ferendi*, — ad normam legum *judicandi*, — judicia *exsequendi* per *coactionem* seu *coercitionem*.

Ad *judicalem* potestatem pertinet potestas remittendi et retinendi peccata, quæ *in foro interno* exercetur. Ecclesia enim judicat tùm in foro externo, seu directe in commodum *societatis* fidelium, tùm in foro interno, seu directe in commodum *singulorum* fidelium.

1124. 2° Errores. a) Juxta *Lutherum*, Ecclesiae inest potestas *declarandi tantum* peccatorum remissionem quæ solâ fide *efficitur*. Juxta *Calvinum*, Pænitentia non vere a Baptismo vel *Baptismi memoriâ* distinguitur, quâ renovatur peccati displicentia novæque vitæ propositum. *Anglicani* potestatis clavium admittunt *utilitatem*, non vero necessitatem. *Ritualistæ* agnoscunt Pænitentiam esse unum e minoribus sacramentis.

¹ *Matth.*, IV, 17.

b) Nostris diebus, americanus protestans *Lea*¹, cum *Liberalibus*, contendit potestatem remittendi peccata coram Deo minime fuisse agnitam primis Ecclesiæ sæculis.